Proprio l'ambigua polarità negativa dell'acedia diventa in questo modo il lievito dialettico capace di rovesciare la privazione in possesso. Poiché il suo desiderio rimane fisso in ciò che si è reso inaccessibile, l'acedia non è solo una *fuga da...*, ma anche una *fuga per...*, che comunica col suo oggetto nella forma della negazione e della carenza. Come in quelle figure illusorie che possono essere interpretate ora in un modo ora in un altro, così ogni suo tratto disegna nella sua concavità la pienezza di ciò da cui si storna e ogni gesto che essa compie nella sua fuga fa fede del perdurare del vincolo che la lega ad esso.

In quanto la sua tortuosa intenzione apre uno spazio all'epifania dell'inafferrabile, l'accidioso testimonia dell'oscura saggezza secondo cui solo per chi non ha più speranza è stata data la speranza, e solo per chi in ogni caso non potrà raggiungerle sono state

¹ Già in un'opera attribuita a sant'Agostino (*Liber de conflictu vitiorum et virtutum*, in *Patrologia Latina*, 40) la *tristitia* è definita *geminata*: «Geminam esse tristitiam novi, immo duo esse tristitias novi: unam scilicet quae salutem, alteram vero quam permiscetur, unam quae ad penitentiam trahit, alteram quae ad desperationem duicit». Così anche Alcuino: «Tristitia duo sunt genera: unum salutiferum, alterum peccatum». (*Liber de virtutib[us]*, c. 33) e Jonas di Orléans: «Tristitia autem cum dubius modis fiat, id est aliquando salubriter, aliquando lethalerit; quando salubriter fit, non est virtutum computandula, sed virtus». Anche nella terminologia alchimica l'acedia compare in una duplice polarità: nella *Clavis totius philosophiae* di Dom (in *Theatrum chemicum*, Argentorati 1622, v. 1), il forno alchemico è chiamato *acedia* per la sua lentezza, che appare però come una qualità necessaria «Nunc furnum habemus compleatum, quem acediā solemus appellare, tum quia tardus est in operando, propter lenitum ignem...»).

assegnate delle mete. Così dialettica è la natura del suo «demone meridiano». Come la malattia mortale, che contiene in se stessa la possibilità della propria guarigione, anche di essa si può dire che «la maggior disgrazia è non averla mai avuta».